



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº ____/2023-PMB

FOLHA Nº 01/____

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2023-PMB:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº ____/2023 PMB

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.

AUTUAÇÃO

SECRETARIAS SOLICITANTES: EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE.

Nesta data, autuei o presente processo na Comissão Permanente de Licitação.

Em 20 de março de 2023.

JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Presidente da Comissão de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 04 de abril de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – ___/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Conforme solicitação das Secretarias de Educação e Cultura e Saúde para: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR**, vimos informar que os valores informados são compatíveis com os praticados no mercado.

EMPRESA: AVIAMENTO PONTO A PONTO LTDA				CNPJ: 00.232.000/0001-17	
ITEM	QTD	UND	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	20	Und	Agulha de mão tamanho médio nº 07, confeccionada em aço niquelado	0,20	4,00
2	80	Und	Lã em cores variadas pacote contendo 100 grs	9,80	784,00
3	20	Und	Retrôs de linha cores variadas pequeno com 182m confeccionada em 100% poliéster.	2,00	40,00
4	7	Und	Tecido Juta 100% natural, medidas: 3m x 1m cru	19,50	136,50
5	30	Und	Linha Cléia cores variadas rolo contendo 1.000 m	25,90	777,00
6	40	Mts	Sianinha branca	1,90	76,00
7	5	Mts	Feltro Vermelho	21,90	109,50
8	5	Mts	Feltro Verde	21,90	109,50
9	5	Mts	Feltro preto	21,90	109,50
13	8	Und	Passa fita largura 25mm, cores variadas, comprimento de 14,40 metros	27,50	220,00
14	4	Rl	Tecido Alvejado colorido Rl com 10 Mtss	129,00	516,00
15	3	Rl	Tecido pano de prato estampado - Rl com 5 Mtss	64,50	193,50
16	5	Und	Tinta para tecido 37 ml preto	6,90	34,50
17	5	Und	Tinta para tecido 37 ml amarelo	6,90	34,50
18	5	Und	Tinta para tecido 37 ml verde	6,90	34,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

19	5	Und	Tinta para tecido 37 ml Marron	6,90	34,50
20	5	Und	Tinta para tecido 37 ml rosa	6,90	34,50
21	5	Und	Tinta para tecido 37 ml laranja	6,90	34,50
22	5	Und	Tinta para tecido 37 ml azul	6,90	34,50
23	5	Und	Tinta para tecido 37 ml vermelho	6,90	34,50
24	5	Und	Tinta para tecido 37 ml purpura	6,90	34,50
27	1	Und	Elástico 10 mm branco Rl 10 Mts	59,90	59,90
28	20	Mts	Manta acrílica p/ enchimento	10,90	218,00
29	40	Und	Argola transparente ritas plástica 10,5 cm	0,30	12,00
30	15	Und	Kit Stickers adesivo - floral - Kit com 2 cartelas na medida 30x12 cm cada	7,90	118,50
31	15	Und	Kit Stickers adesivo - Vintage - Kit com 2 cartelas na medida 30x12 cm cada	7,90	118,50
35	13	Und	Bola isopor diaMts 60 mm (6cm) compacta	1,35	17,55
TOTAL DOS ITENS					3.930,45

EMPRESA: EDILSON JOÃO CALZA				CNPJ: 24.521.187/0001-37	
Item	Qtd	Und	Descritivo	VALOR TOTAL UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	5	Mts	Feltro Vermelho	21,90	109,50
8	5	Mts	Feltro Verde	21,90	109,50
9	5	Mts	Feltro preto	21,90	109,50
10	50	Gr	Perolas Pcte 50 gramas	6,95	347,50
11	100	Und	Pano de prato branco	6,45	645,00
12	4	Und	Sisal na cor marron, pacote contendo 30mts cada	17,90	71,60
25	10	Und	Agulha de alumínio para crochê nº 0	3,20	32,00
26	10	Und	Agulha de Alumínio para crochê nº 2	3,20	32,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

32	3	Und	Perfurador cortador de EVA e papel artesanato de 16 mm - formato de coração	34,90	104,70
33	3	Und	Perfurador cortador de EVA e papel artesanato de 16 mm - formato de estrela	34,90	104,70
34	3	Und	Perfurador cortador de EVA e papel artesanato de 16 mm - formato de flor	34,90	104,70
35	13	Und	Bola isopor diaMts 60 mm (6cm) compacta	1,35	17,55
36	50	Und	Argola com corrente chaveiro niquelado - diâMts 2cm - comprimento 5 cm	0,30	15,00
37	20	Mts	Tecido oxford na cor branca 1,50x1m	13,90	278,00
38	20	Mts	Tecido oxford na cor marrom escuro 1,50mx1m	13,90	278,00
39	20	Mts	Tecido oxford na cor marrom claro 1,50x1m	13,90	278,00
40	20	Mts	Tecido oxford na cor bege 1,50x1m	13,90	278,00
41	20	Mts	Tecido oxford na cor cinza claro 1,50x1m	13,90	278,00
42	20	Mts	Tecido oxford na cor verde musgo 1,50x1m	13,90	278,00
43	20	Mts	Tecido oxford na cor vermelho escuro 1,50x1m	13,90	278,00
44	20	Mts	Tecido oxford na cor mostarda 1,50x1m	13,90	278,00
45	20	Mts	Tecido oxford na cor cru 1,50x1m	13,90	278,00
46	5	Mts	Tecido oxford na cor azul marinho 1,50x1m	13,90	69,50
47	50	Mts	Malha helanca na cor preta 1,80x1m	15,90	795,00
48	80	Mts	Malha helanca nas cores: marrom escuro, marrom claro, bege, cru, cinza claro, verde musgo, mostarda, azul marinho 1,80x1m	15,90	1.272,00
49	20	Mts	Blecaute (blackout) na cor marron 1,40x1m	18,90	378,00
50	2	Mts	Pano magico na cor cru de 1,50x1m	33,90	67,80
51	3	Mts	Forro de cortina na cor branca 3x1m	29,90	89,70
52	3	Mts	Tule com glitter na cor branca 1,50x1m	14,90	44,70
53	5	Mts	Algodão cru de 2mx1m	25,90	129,50
54	2	RL	Fita bordada de 10cmx13m	78,50	157,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

55	4	Pct	Passamanaria de 2,70cmx9m	51,90	207,60
56	5	Pct	Chaton de 50 Unds	7,90	39,50
57	1	RL	Velclo dupla face cor branca 2,50cmx50m	62,80	62,80
58	1	RL	Velclo dupla face cor preta 2,50cmx50m	62,80	62,80
59	10	Und	Linha de costura 120 100% poliéster 1371m 1500 jds nas cores: branca, marrom escuro, marrom claro, bege, cru, cinza claro, verde musgo, vermelho escuro, preta, azul marinho, embalagem com 4 unidades.	5,80	58,00
60	8	CX	Alfinete niquelado nº 29cm com 50gramas	8,90	71,20
61	5	Pct	Papel paraná 300g 10folhas 76x112cm	14,90	74,50
TOTAL DOS ITENS					7.884,85
TOTAL GERAL DOS ITENS					11.815,30

Despacho: Colha-se manifestação da Comissão Permanente de Licitação.

Andréia de Souza França
Chefe da Divisão de Orçamento e Pesquisa de Preços



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 04 de abril de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – ___/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Despacho: Para viabilizar a realização do presente objeto, primeiro há que certificar-se da regular dotação orçamentária e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso manifestar - se o Departamento de Contabilidade. Informamos que, o valor global para: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR**, importa em **R\$ 11.815,30 (onze mil, oitocentos e quinze reais e trinta centavos)**.

Colha-se manifestação

JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Presidente da Comissão de Licitação

MARCOS DE MORAES
Membro Comissão de Licitação

JOSÉ MÁRCIO URBANO
Membro Comissão de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 04 de abril de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – ___/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

PARECER CONTÁBIL

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.

Em atendimento à solicitação do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a **disponibilidade orçamentária** para abertura de processo dispensa de licitação no Município de Bandeirantes, Estado do Paraná.

1 - Salientamos que o Município tem que ter o equilíbrio financeiro igualando-se suas despesas com suas receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercício, poderemos ter uma arrecadação que disponibilizará recursos para a licitação.

2 - Mas, no entanto **alertamos que a execução do contrato só deverá ser realizada após a verificação do saldo orçamentário e a real disponibilidade financeira**, ou seja, só será feito o empenho após a devida verificação.

3 - Para tanto, as secretarias e as dotações para o Processo de Dispensa de Licitação são os seguintes:

SECRETARIA	DESPESA/ FONTE	DOTAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	DESCRIÇÃO
EDUCAÇÃO E CULTURA	77/103	0300212361121960323390300000	MATERIAL DE CONSUMO
SAÚDE	365/494	1100310302102260733390300000	

4 - Assim, sugerimos que seja indicada a **disponibilidade financeira** pela Secretaria de Fazenda, pois seguindo essa metodologia, o Município de Bandeirantes estará observando as premissas da Lei de Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestão Pública de Qualidade.

5 - Diante das consequências e penalidades que poderão ser aplicadas aos administradores, somos pela cautela de manter as despesas dentro dos limites previsíveis, qualquer outra posição a ser tomada pelo Executivo, será de sua inteira responsabilidade.

6 - Por fim **o parecer é favorável** à realização do Processo de Dispensa de Licitação, por estar em consonância com os princípios básicos que norteiam a administração pública, porém a Secretaria interessada deverá alocar os recursos orçamentários suficientes para a referida despesa durante a execução do contrato.

Jaciani Carolina Milani Della Mura
Contadora
CRC-PR-061045/O-4



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 04 de abril de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – ___/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.

VALOR ESTIMADO: R\$ 11.815,30 (onze mil, oitocentos e quinze reais e trinta centavos).

RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissão Permanente de Licitação, informo que:

- Há recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e parâmetros da Lei 8666/93 para o exercício de 2023, no montante de **R\$ 11.815,30 (onze mil, oitocentos e quinze reais e trinta centavos)**, conforme dotações especificadas no parecer contábil de 04 de abril de 2023.
- Não há recursos financeiros para pagamentos das obrigações.

Para fazer face as despesas acima solicitadas, utiliza-se à seguinte forma de pagamento fonte de recursos:

- Á vista.
- Á prazo.

Origem de Recursos:

- Próprios.
- Vinculados à convênios.

JOSÉ CELESTINO FONTOLAN
Secretário da Fazenda



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 04 de abril de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – ___/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor

Vimos através do presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto à possibilidade de: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR**, através do tipo de procedimento em referência, com prazo de execução de 90 (noventa) dias, conforme estabelecido no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Informamos que os preços foram colhidos pelo Departamento de Compras em conjunto com as Secretarias solicitantes, e que esta Comissão de Licitação apenas evidenciou o menor preço apresentado, se isentando da responsabilidade da verificação de valor de mercado.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Joyce Ferreira Parpinelli
Presidente da Comissão de Licitação

À Assessoria Jurídica do Município de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner nº 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES – PR
Caixa Postal 281



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 15 de maio de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – 23/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES – PR.

DECISÃO:

A Comissão de Licitação, reunida, analisando o presente procedimento quanto às suas características e sustentada, ainda, no parecer jurídico, **RECONHECE** e **DECIDE** pela Dispensa de Licitação quanto ao objeto do presente procedimento para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES – PR**, o que faz com o fulcro no *caput* do artigo 25 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e a caracterização comprovada, através de vários documentos integrantes do presente processo e devidamente homologado, autorizando-se a contratação.

Daí porque para regularização fica, pois, formalmente reconhecida a Dispensa de Licitação na forma da Lei 8.666/93.

Joyce Ferreira Parpinelli
Presidente da Comissão de Licitação

Marcos de Moraes
Membro da Comissão de Licitação

José Márcio Urbano
Membro da Comissão de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Ref.: Dispensa de Licitação – 23/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023 – PMB

Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1599/2022 de 27 de dezembro de 2022, que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no caput do artigo 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, a favor dos fornecedores abaixo relacionados:

EMPRESA: AVIAMENTO PONTO A PONTO LTDA				CNPJ: 00.232.000/0001-17	
ITEM	QTD	UND	DESCRIPTIVO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	20	Und	Agulha de mão tamanho médio nº 07, confeccionada em aço niquelado	0,20	4,00
2	80	Und	Lã em cores variadas pacote contendo 100 grs	9,80	784,00
3	20	Und	Retrôs de linha cores variadas pequeno com 182m confeccionada em 100% poliéster.	2,00	40,00
4	7	Und	Tecido Juta 100% natural, medidas: 3m x 1m cru	19,50	136,50
5	30	Und	Linha Cléia cores variadas rolo contendo 1.000 m	25,90	777,00
6	40	Mts	Sianinha branca	1,90	76,00
7	5	Mts	Feltro Vermelho	21,90	109,50
8	5	Mts	Feltro Verde	21,90	109,50
9	5	Mts	Feltro preto	21,90	109,50
13	8	Und	Passa fita largura 25mm, cores variadas, comprimento de 14,40 metros	27,50	220,00
14	4	RI	Tecido Alvejado colorido RI com 10 Mtss	129,00	516,00
15	3	RI	Tecido pano de prato estampado - RI com 5 Mtss	64,50	193,50
16	5	Und	Tinta para tecido 37 ml preto	6,90	34,50
17	5	Und	Tinta para tecido 37 ml amarelo	6,90	34,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

18	5	Und	Tinta para tecido 37 ml verde	6,90	34,50
19	5	Und	Tinta para tecido 37 ml Marron	6,90	34,50
20	5	Und	Tinta para tecido 37 ml rosa	6,90	34,50
21	5	Und	Tinta para tecido 37 ml laranja	6,90	34,50
22	5	Und	Tinta para tecido 37 ml azul	6,90	34,50
23	5	Und	Tinta para tecido 37 ml vermelho	6,90	34,50
24	5	Und	Tinta para tecido 37 ml purpura	6,90	34,50
27	1	Und	Elástico 10 mm branco Rl 10 Mts	59,90	59,90
28	20	Mts	Manta acrílica p/ enchimento	10,90	218,00
29	40	Und	Argola transparente ritas plástica 10,5 cm	0,30	12,00
30	15	Und	Kit Stickers adesivo - floral - Kit com 2 cartelas na medida 30x12 cm cada	7,90	118,50
31	15	Und	Kit Stickers adesivo - Vintage - Kit com 2 cartelas na medida 30x12 cm cada	7,90	118,50
35	13	Und	Bola isopor diaMts 60 mm (6cm) compacta	1,35	17,55
TOTAL DOS ITENS					3.930,45

EMPRESA: EDILSON JOÃO CALZA				CNPJ: 24.521.187/0001-37	
Item	Qty	Und	Descritivo	VALOR TOTAL UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	5	Mts	Feltro Vermelho	21,90	109,50
8	5	Mts	Feltro Verde	21,90	109,50
9	5	Mts	Feltro preto	21,90	109,50
10	50	Gr	Perolas Pcte 50 gramas	6,95	347,50
11	100	Und	Pano de prato branco	6,45	645,00
12	4	Und	Sisal na cor marron, pacote contendo 30mts cada	17,90	71,60
25	10	Und	Agulha de alumínio para crochê nº 0	3,20	32,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

26	10	Und	Agulha de Alumínio para crochê nº 2	3,20	32,00
32	3	Und	Perfurador cortador de EVA e papel artesanato de 16 mm - formato de coração	34,90	104,70
33	3	Und	Perfurador cortador de EVA e papel artesanato de 16 mm - formato de estrela	34,90	104,70
34	3	Und	Perfurador cortador de EVA e papel artesanato de 16 mm - formato de flor	34,90	104,70
35	13	Und	Bola isopor diaMts 60 mm (6cm) compacta	1,35	17,55
36	50	Und	Argola com corrente chaveiro niquelado - diâMts 2cm - comprimento 5 cm	0,30	15,00
37	20	Mts	Tecido oxford na cor branca 1,50x1m	13,90	278,00
38	20	Mts	Tecido oxford na cor marrom escuro 1,50mx1m	13,90	278,00
39	20	Mts	Tecido oxford na cor marrom claro 1,50x1m	13,90	278,00
40	20	Mts	Tecido oxford na cor bege 1,50x1m	13,90	278,00
41	20	Mts	Tecido oxford na cor cinza claro 1,50x1m	13,90	278,00
42	20	Mts	Tecido oxford na cor verde musgo 1,50x1m	13,90	278,00
43	20	Mts	Tecido oxford na cor vermelho escuro 1,50x1m	13,90	278,00
44	20	Mts	Tecido oxford na cor mostarda 1,50x1m	13,90	278,00
45	20	Mts	Tecido oxford na cor cru 1,50x1m	13,90	278,00
46	5	Mts	Tecido oxford na cor azul marinho 1,50x1m	13,90	69,50
47	50	Mts	Malha helanca na cor preta 1,80x1m	15,90	795,00
48	80	Mts	Malha helanca nas cores: marrom escuro, marrom claro, bege, cru, cinza claro, verde musgo, mostarda, azul marinho 1,80x1m	15,90	1.272,00
49	20	Mts	Blecaute (blackout) na cor marron 1,40x1m	18,90	378,00
50	2	Mts	Pano magico na cor cru de 1,50x1m	33,90	67,80
51	3	Mts	Forro de cortina na cor branca 3x1m	29,90	89,70
52	3	Mts	Tule com glitter na cor branca 1,50x1m	14,90	44,70
53	5	Mts	Algodão cru de 2mx1m	25,90	129,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

54	2	RL	Fita bordada de 10cmx13m	78,50	157,00
55	4	Pct	Passamanaria de 2,70cmx9m	51,90	207,60
56	5	Pct	Chaton de 50 Unds	7,90	39,50
57	1	RL	Velclo dupla face cor branca 2,50cmx50m	62,80	62,80
58	1	RL	Velclo dupla face cor preta 2,50cmx50m	62,80	62,80
59	10	Und	Linha de costura 120 100% poliéster 1371m 1500 jds nas cores: branca, marrom escuro, marrom claro, bege, cru, cinza claro, verde musgo, vermelho escuro, preta, azul marinho, embalagem com 4 unidades.	5,80	58,00
60	8	CX	Alfinete niquelado nº 29cm com 50gramas	8,90	71,20
61	5	Pct	Papel paraná 300g 10folhas 76x112cm	14,90	74,50
TOTAL DOS ITENS					7.884,85
TOTAL GERAL DOS ITENS					11.815,30

Valor Total: R\$ 11.815,30 (onze mil, oitocentos e quinze reais e trinta centavos)

Para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES – PR**, no valor total de R\$ 11.815,30 (onze mil, oitocentos e quinze reais e trinta centavos), face ao disposto no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Bandeirantes-PR, 15 de maio de 2023.

JAELOSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO 74/2023-PMB

Bandeirantes-PR, 15 de maio de 2023.

Ref.: Dispensa de Licitação – 23/2023-PMB - Prefeitura Município de Bandeirantes-PR

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº11/2023-PMB para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AULAS DE ARTESANATO A SEREM UTILIZADOS EM OFICINAS TERAPÊUTICAS NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS I E TRABALHOS ARTESANAIS E DECORATIVOS EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES – PR, que já se encontra com todos os procedimentos preliminares à contratação concluídos, arquivados em boa ordem no departamento de compras, devidamente instruídos com todos os procedimentos legais. Sendo, portanto solicitado ao Departamento de Finanças – Setor de Contabilidade que proceda ao empenho, para que se dê continuidade no processo de contratação.

JOYCE FERREIRA PARPINELLI
Presidente da Comissão de Licitação

Autorizo ao Departamento de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal